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ABSTRAKT

Předložená disertační práce Ženy o ženách: Intimita tvorby českého ženského
filmového a literárního dokumentu se zabývá tvorbou dokumentárního obsahu
ženami v českém filmovém a literárním prostředí. Práce zkoumá konkrétní fáze
a proměnné tvůrčího procesu žen-dokumentaristek majících odlišné situační,
profesní, metodologické, názorové i hodnotové východisko. Analýza, která tvoří
stěžejní obsah teoretické práce, vychází z praktické části disertace. Tu
představuje kniha dvaceti osmi rozhovorů s dvaceti devíti filmovými a literárními
dokumentaristkami tvořícími v Česku, jejichž výpovědi slouží jako primární zdroj
odborné části této práce. Respondentky přinášejí subjektivní pohled na kontext
vzniku díla, osobnost dokumentaristek, záměry a motivace k tvorbě, volbu témat
nebo výběr postav. Dále se zabývají vztahy autorek s dokumentovanými
osobami, etikou, procesy realizace, důležitými aspekty dokumentární praxe, jako
jsou cenzura, angažovanost nebo terapie, také financováním a rolí institucí.
V neposlední řadě se věnují tématu žen v kontextu otázek feminismu, genderu,
spolupráce, mateřství nebo profesního uplatnění.

ABSTRACT

PhD thesis under the title Women on Women: Disclosure of the Creative
Practice of the Czech Women Film and Literary Documentary explores the
creation of the documentary content produced by women in the context of the
Czech film and literary documentary. Submitted work examines particular stages
and variables of the creative processes realized by women documentarians,
having different professional background, various opinions, and values,
moreover employing diverse creative methods. Analysis itself, set as the main
component of the theoretical PhD thesis, is rooted in the practical, creative part
of the PhD thesis. The book, comprising of twenty eight interviews with twenty
nine film and literary women documentarians, has become the primary source
of knowledge within this PhD thesis. Applying their subjective perspective, its
women respondents are discussing topics, such as context within the content is
produced, documentarists´ backround and their self-reflection, intentions and
motivations behind the act of creation, topic and respondent selection. They are
explaining their relationships with their subjects, approach to ethics, working
procedures, important aspects of the documentary practice, such as censorship,
engagement, and therapy, as well as funding, and the role of the institutions.
Furthermore, they are examining the fact of being a woman in relation to
feminism, gender, collaboration, motherhood, and employment.
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1. ÚVOD

Disertační práce Ženy o ženách: Intimita tvorby českého ženského filmového a
literárního dokumentu se věnuje tématu dokumentární praxe žen ve filmovém
a literárním provozu v Česku. Důraz klade na práci žen tvořících dokumentární
obsah o ženách. V rámci českého literárního dokumentu sahá historie žen, které
vědomě a cíleně vytvářejí a rozšiřují dokumentární obsah, do 19. století, v rámci
dokumentárního filmu pak do čtyřicátých let 20. století. Tato práce však
systematičtěji zpracovává až období druhé poloviny 20. století, respektive
současnost. Rozhodnutí reflektovat tento časový horizont má dva důvody.
Prvním z nich je obecná situace českých žen charakterizovaná společenským
(ne)zájmem o ženskou perspektivu nebo (ne)možností nastolovat
prostřednictvím filmů a literatury autorská témata. V oblasti dokumentárního
filmu se ženy začaly etablovat jako skutečně autonomní osobnosti až
v souvislosti s druhou vlnou feminismu, v literatuře se v rámci některých žánrů
non-fiction (deníky, memoáry a podobně) situace změnila dokonce až
s politickým uvolněním po roce 1989. Druhým důvodem zúžení práce na období
začínající padesátými léty jsou živé prameny – respondentky výzkumu, u kterých
bylo nutné přihlédnout nejenom na jejich ochotu, ale také schopnost formulovat
vlastní postoje k dokumentární práci. O výběru konkrétních žen-
dokumentaristek do výzkumu pojednává kapitola 5.2 Výběr respondentek.

Tato práce vzniká v českém prostoru v kontextu zatím spíše jen symbolického
počtu odborných filmových a literárněvědných publikací zabývajících se
dokumentární prací zohledňujících gender, žádná z nich se navíc ani nepokouší
dát systematičtější prostor ženám-dokumentaristkám k tomu, aby hovořily o
vlastních přístupech k tvorbě. To se tato disertace snaží napravit.

Podobu této práce ovlivnilo několik zásadních skutečností, zejména to, že jsem
sama ženou-dokumentaristkou a témata, která tato práce nastoluje, znám
osobně. Druhým ovlivňujícím faktorem byl můj výzkumný pobyt v zahraničí,
který redefinoval koncept mého výzkumu a především pak přinesl zásadní
metodologický posun.

Tuto výzkumnou práci tak charakterizuje několik specifik, jež vycházejí
z aplikování feministických výzkumných metod. Podrobněji o tom pojednává
kapitola 3 Metodologie.

Významným spojujícím prvkem této práce je faktor subjektivity. Zatímco
klasické pozitivistické vědecké přístupy subjektivitu převážně odmítají,
feministické metodologie se naopak vymezují vůči absolutní objektivitě vědecky
získaného poznání. Tam, kde je do výzkumu zahrnuta osobní perspektiva,
nemůže jazyk pracovat se zobecňováním a odcizováním autorky nebo autora.
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Text si naopak žádá – jako v případě této práce – psaní v ich formě. První
subjektivitou je tedy subjektivita psaní.

Subjektivity se týká také „kvalita“ (ve smyslu charakteru) poznání dosaženého
v této práci. Kalivodová (2013, s. 67) v souvislosti s pátráním po ženách
v literatuře hovoří o „ztrátě víry v možnost objektivního poznání vývoje“,
„rezervovanosti vůči vědecké spravedlnosti kánonů“ a „subjektivitě uchopování
dějinnosti, nikoli jejího vyčerpávajícího poznání“. Formuluje tak rys poznání, ke
kterému se hlásí také moje práce. Jako souhrn subjektivních poznatků se nesnaží
přinést jednu objektivní pravdu, ale zdůrazňuje mnohost a jedinečnost názorů a
pohledů na věc. Subjektivita mého výzkumu je však zároveň vymezena
formulováním mých vlastních postojů, které zasazuji do konkrétního
ideologického diskurzu. Tomuto se obšírně věnuji v kapitole 4. Základ výzkumu.

Subjektivita se v této vědecké práci projevuje také mým osobním zapojením
do výzkumu, o čemž pojednává kapitola 5. Průběh výzkumu. Osobní zapojení
autora do výzkumu je dalším z rysů feministických vědeckých přístupů. V této
práci se projevuje na úrovni metodologií vedení i interpretace rozhovorů a
dalších pramenů. Své postoje zohledňuji nejen při dialogickém, nehierarchickém
vedení rozhovorů, ale také v rámci výběru nastolovaných a analyzovaných témat.

Můj pohled, názory, výběr jsou třicátou autentickou perspektivou ženy-
dokumentaristky zahrnutou do tohoto výzkumu.

Subjektivity se týká také výběr odborných (ženských) hlasů, které v této práci
zaznívají, především pak v kapitole 6.9 Ženy o sobě, ale i jinde. V rámci
feministických workshopů v australské Art Gallery of New South Wales, o kterých
více pojednává kapitola 5.1 Postup práce, jsme probírali alternativní modely
výzkumů – mezi jinými vědecké práce odkazující na výhradně ženské prameny,
které přinášejí zcela (obsahově i hodnotově) odlišné poznání od mainstreamové
znalosti. Tato práce tento rys potvrzuje, důkazem teoreticky formulovaného
poznatku je to, že ženy jsou v rámci českého filmového i literárního bádání
dohledatelné především v pramenech psaných ženami. V českém prostředí
v tomto ohledu sehrávají významnou roli teoretičky, akademičky, vědkyně Petra
Hanáková, Libuše Heczková, Eva Kalivodová, Lucie Česálková, Dana Musilová,
Milena Lenderová a další. V této práci proto na ženy cíleně odkazuji, v rámci
zahraniční literatury pak zejména kvůli novým tématům, které v dokumentární
praxi nastolují. Literatura, která představuje důležité myšlenkové koncepty,
které jsou úzce propojené s výsledky analýzy, je řazena přímo na úvod
jednotlivých kapitol, aby fungovala jako názorový protiklad, potvrzení nebo
doplnění názorů českých dokumentaristek.

Subjektivní je také moje rozhodnutí sestavit v rámci kapitoly 5.2.1 Rešerše dva
seznamy žen-dokumentaristek (filmových a literárních), jejichž jména jsem při
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výzkumu postupně nacházela v historii i současnosti. Oba seznamy jsou zařazeny
do této práce jako přílohy pod číslem 9.1 a 9.2. Na první pohled formální výčet
reflektuje myšlenku o „mužsky konstruované kulturní paměti (Kalivodová 2013,

[…]

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osobu, ale také pro celou společnost. Autorky jsou citlivé vůči hranicím intimity;
tam, kde je překročily a uvědomily si to dodatečně, aplikují autocenzuru.
V českém dokumentu obecně neexistují konkrétní a jednotná pravidla etiky
dokumentární práce, tudíž vznikají eticky nejednotná díla, část dokumentaristek
by ocenila vznik profesní diskusní platformy. Etika je pro české dokumentaristky
důležitá, ale – i v rámci vědy – má často především situační charakter. Autorky
tvořící dokumentární obsah, i ty z vědeckého prostředí, odmítají koncept
absolutní objektivity. Ženy-dokumentaristky jsou si vědomy toho, že jako autorky
disponují určitou mocí; některé připouštějí, že pro dobro společnosti by byly
schopny dokument využít také jako zbraň. Autorky naslouchají tomu, jaký přístup
si dílčí dokumentární téma žádá. Řada dokumentaristek hovoří o limitech
dokumentární práce v souvislosti se sebou samými, další část hovoří o limitech
práce v souvislosti se zapojením institucí v různé podobě. Některé tvůrkyně
dokumentárního obsahu rezignují na autorizace, často ve prospěch zachování
maximální autenticity díla. Autorizace u autorského dokumentu je u části
dokumentaristek jiná než u dokumentu realizovaného na zakázku. Ze strany
institucí vycházejí navzdory demokratickému charakteru dnešní doby skryté, ale
někdy i vědomé impulsy k cenzurování dokumentárního obsahu. Pro autorky je
důležité spolupracovat s lidmi ve štábu, s kterými je možné vést dialog. Finanční
situace českých dokumentaristek není optimální, některé se cítí být systémem
dokumentárního financování poškozeny, ale nechtějí o tom mluvit veřejně, řada
autorek se živí zakázkami nebo úplně jinou prací. Část z nich aplikuje alternativní
způsoby financování, jako je crowdfunding nebo pitching. Institucionální
podpora není podle žen ve výzkumu vždy ku prospěchu dokumentární tvorby.
Feminismus není pro řadu žen-dokumentaristek tématem, kterým se hodlají
zabývat. Ženy vztahující se k feminismu častěji chápou dokument jako nástroj
umožňující zlepšit postavení žen ve společnosti. Gender se ukázal být u části žen
význačnou proměnnou, která ovlivňuje dokumentární praxi na řadě úrovní, ať už
tvorby nebo i šíření dokumentárního obsahu. Část dokumentaristek zažila na
základě svého genderu diskriminaci. Ženy odmítající kvóty je vnímají jako nástroj,
který je spíše degraduje. Profesní úspěch neznamená jednoznačně výraznou
změnu postavení ženy ani více profesních příležitostí. Profesní mentoring a vzory
jsou pro dokumentaristky důležité, gender v nich roli nehraje. Mateřství
znamená pro drtivou většinu dokumentaristek výraznou změnu způsobu a někdy
i obsahu práce v rámci dokumentární praxe.

V průběhu analýzy rozhovorů jsem se mnohokrát zamyslela, zda po dokončení
tohoto projektu budu schopna dál dokumentární práci vůbec ještě vykonávat.
Například v kontextu striktních etických pravidel vědeckého výzkumu jsem
reflektovala svoje předchozí projekty a některé jsem vyhodnocovala jako selhání.
Naštěstí mi pomohlo otevření tématu situační etiky, která odkazuje nikoli
k plošnému etickému přístupu, ale ke konkrétnímu vyhodnocování jednotlivých

107

situací. Při práci jsem si uvědomila také to, že pocity pochybení, zklamání nebo
psychického přetlaku jsou dokumentární práci vlastní a je dobré s nimi počítat.
Rozhovory mi umožnily začít o věcech přemýšlet jinak, vnímat nutnost vyvažovat
autorský kreativní přístup s faktem, že pracuji s živými lidskými bytostmi, které si
nemusejí vždy uvědomovat dopad svého angažmá v dokumentu. Klíčová pro mě
byla věta Jany Počtové (s. 554): „Lidi ve filmu jsou pro mě důležitější než snímek
samotný.“ Někdo může namítat, že tím dokumentární práce přichází o svou
autenticitu, ale z vlastní zkušenosti na tomto projektu mohu říct, že až na několik
drobných zásahů se mi podařilo vyjednat s dokumentaristkami to, že rozhovory
zůstaly maximálně autentické.

Na závěr si dovolím navrhnout další možnosti výzkumu, které by pokryly bílá
místa, jež jsem při této práci objevila. Velký potenciál vnímám v (dosud ještě
nenatočených) rozhovorech s autorkami dokumentárního obsahu, které jsem do
této práce z kapacitních důvodů již nebyla schopna zařadit. Vedle toho lze vést
další rozhovory se ženami z méně typických dokumentárních sfér: Nichols (2000,
s. 167) řadí mezi nonfikční modely poezii, dokumentární charakter mají
v současné době ale i komiksy – v tomto roce vyšly například Komiksodějky:
Sborník o ženách a komiksu (Laydeez do Comics Praha 2019) –, divadelní hry –
kde se výrazně profiluje řada žen-dramatiček biografickými autorskými díly –,
multimediální instalace a podobně.

Značné rezervy má česká teoretická literatura věnující se dokumentárnímu
filmu a literárnímu dokumentu realizovanému nejen ženami. V otázce literárního
dokumentu je třeba, aby vznikaly současné práce, ne jen texty neustále se
odkazující na tvorbu „titánů“ a vztahující se k ní, ale analyzující současné,
moderní tendence non-fiction literatury, poukazující například na hybriditu
žánrů nebo na literární potenciál takzvané literatury faktu. S tím souvisí také
neexistence praktického uměleckého univerzitního vzdělávání v oboru
literárního dokumentu, který by byl odpovědí na obor dokumentární tvorby na
FAMU.
