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Mgr. Bára Baronová čtyři roky studia věnovala tématu, které se zaměřovalo na ženy tvořící

v oblasti filmového a literárního dokumentu. Teoretická část disertační práce „Ženy o ženách:

Intimita tvorby českého ženského filmového a literárního dokumentu“ přibližuje důvody

výběru i specifikace tématu, pojednává o kontextu a záběru práce, zvolené metodologií.

Doktorandka prostřednictvím svého zahraničního studijního pobytu na UNSW v Austrálii

dospěla k rozhodnutí použít feministickou metodologii, kterou aplikuje ve výzkumu a která jí

přináší řadu pozitiv, která může do tohoto typu vědeckého výzkumu a dokonce i do

dokumentární praxe přinést hlubší aplikaci feministických principů. Vychází z početných

zdrojových materiálů – knih, filmů, online filmových databází. Pro teoretický i praktický

výstup podstoupila nesčetné množství cest, aby vyzpovídala zajímavé ženy tvůrkyně, a

následně jejich výpovědi zpracovala tak, aby tvořily významově jednotný celek. Vývoj

v procesu sběru informací zaznamenaly i připravené pokládané otázky, u kterých došlo

k selekci a většímu významovému sjednocení s plným vědomím rozmanitosti potenciálu

zpovídaných.

Analytická část sumarizuje výstupy třiceti rozhovorů, které Mgr. Baronová vedla

s respondentkami. Zde srovnává, vyhodnocuje, sumarizuje v dílčích závěrech, které se však

nesnaží o objektivitu, naopak podporují subjektivní pohled na věc ve smyslu kvality,

charakteru poznání, nebo přístupu k výzkumu. Odborný text má smysluplnou strukturu, je

v něm zcela atypické množství odkazů, které umožňují čtenáři zpracovávat informace

v širokém a zároveň detailním kontextu.

Praktická část disertační práce je kniha rozhovorů, která se zabývá ženskou tvorbou

dokumentárního obsahu v českém filmovém a literárním prostředí. Práce zkoumá konkrétní

fáze a proměnný tvůrčí proces žen dokumentaristek, které vychází z odlišné situační, profesní,

metodologické, názorové i hodnotové výchozí platformy. Rozhovory jsou vedeny dialogický

a nehierarchicky. Respondentky přinášejí subjektivní pohled na kontext vzniku

dokumentárního díla, odráží se zde osobnost dokumentaristek, záměry a motivace k tvorbě,

volbu témat, nebo výběr postav. Dále se otázky zaměřují na vztahy autorek

s dokumentovanými osobami, etikou, procesy realizace, důležitými aspekty dokumentární

praxe, jako jsou cenzura, angažovanost nebo terapie, také financováním a rolí institucí. V

neposlední řadě se rozhovory dotýkají tématu žen v kontextu otázek feminismu, genderu,

spolupráce, mateřství nebo profesního uplatnění. Kniha může sloužit dalším tvůrcům, ale i

historikům a teoretikům filmu, literatury, genderu, jako inspirační zdroj, který nabízí

různorodé možnosti pohledů na dokument. Čtenář, který rozhovorům věnuje dostatek času,

získá nejen kaleidoskop třiceti pohledů na tvůrčí činnost, ale i estetický zážitek z četby

samotné, neboť dialogy odhalují ryzí osobnosti zpovídaných žen. Podstatné je také to, že jsou

rozhovory publikovány v komplexní, autorizované podobě. K estetickému zážitku z knihy

přispívá i skutečnost, že text doprovází fotografie současné nejvýznamnější fotografky Dity

Pepe, jejíž portréty otevřely možnost dalšího projektu - umělecké výstavy. Disertační práci

doplňuje rovněž web www.zenyozenach.cz.

Disertační práci Báry Baronové vnímám jako obrovské penzum práce postavené na jasném

konceptu a záměru. Obdivuhodná je i snaha podpořit výstup dalšími aktivitami, které by práci

zpřístupnili co nejširšímu okruhu čtenářů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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